LIBER XLIV.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Hispaniae nomen, situs, fertilitas, amnes, claustra, forma, salubritas.
2. Hispanorum mores: primus dux Viriatus.
3. Equarum Lusitanicarum fabula. Gallaecorum origo, divitiae, et miranda.
4. Habidis, Gallaeciae et finitimarum regionum principis, origo et conservatio, atque prudens regni administratio; item Geryonis, qui triplicis naturae fabulis dictus, regnum.
5. Carthaginiensium imperium. Praeclari eorundem duces violenta morte perierunt. Hispanos domat Caesar Augustus.

CAPUT I.

1 **H**ISPANIA sicuti Europae terminos claudit, ita et huius
 2 operis finis futura est. Hanc veteres ab Ibero amne pri-
 3 mum *Iberiam*, postea ab Hispano *Hispaniam* cognomi-
 4 naverunt. Haec inter Africam et Galliam posita Oceani
 freto et Pyrenaeis montibus clauditur. Sicut minor utra-
 que terra, ita utraque fertilior. Nam neque, ut Africa,

Lib. XLIV.

CAP. I. §. 2. *ab Ibero — ab Hispano.* Bei Benennungen von etwas wird häufig die Präposition *a* gebraucht. VII, 1, 1: *Macedonia ante a nomine Emathionis regis — Emathia cognominata est.* XXXVI, 2, 2: *Nomen urbi a Damasco rege inditum.* Liv. I, 34, 3: *puero — ab inopia Egerio inditum nomen.* An andern Stellen wird dafür *ex* gebraucht, wie XXIII, 1, 12: *Bruttiosque se ex nomine mulieris vocaverunt.* XXX, 5, 9: *ex nomine ducis gentes Raetorum condiderunt.* XLIII, 1, 12: *urbem ex nomine uxoris Lavinium condidit.* Anton. Liberal. c. 8: *ἐκ ταύτης καὶ Λοκροὶ πόλιν ἐν Ἰταλίᾳ Σύβαριν ἔκτισαν.* Vergl. Muncker zu Hygin. Fab. IV, p. 21.

violento sole torretur, neque, ut Gallia, assiduis ventis fatigatur; sed media inter utramque, hinc temperato calore, inde felicibus et tempestivis imbribus in omnia frugum genera foecunda est: adeo ut non ipsis tantum incolis, verum etiam Italiae, urbique Romanae cunctarum rerum abundantiam sufficiat. Hinc enim non frumenti 5 tantum magna copia est, verum et vini, mellis, oleique; nec ferri solum materia praecipua est, sed et equorum pernices greges: nec summae tantum terrae laudanda bona, verum et abstrusorum metallorum felices divitiae. Iam lini spartique vis ingens; minii certe nulla feracior terra. In hac cursus annuum non torrentes rapidique, ut no- 7 ceant; sed lenes, et vineis campisque irrigui, aestuariisque Oceani affatim piscosi, plerique etiam divites auro, quod in balucibus vehunt. Uno tantum Pyrenaei montis 8 dorso adhaeret Galliae; reliquis partibus undique in orbem mari cingitur. Forma terrae prope quadrata, nisi 9 quod artantibus freti litoribus in Pyrenaeum coit. Porro Pyrenaei montis spatium sexcenta millia passuum efficit. 10